Ano 3 | Nº 835ditais SEXTA-FEIRA, 3 DE AGOSTO DE 2018
Correio do CidadãoE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Compras e Licitações

Pregão Nº28/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 063/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2018

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público,
inscrito no      CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua
Moisés Lupion n° 1001, Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado
pelo Prefeito Municipal VALDENEI DE SOUZA.

CONTRATADO: MARIO GURA - ME, pessoa jurídica de direito privado com endereço à
Rua Vicente Machado, 217 Sala 02 - CEP: 85270000 - Bairro: Centro, Palmital/PR,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.446.721/0001-86, neste ato representada por seu (sua)
representante Legal, Senhor (a) MARIO GURA, portador do RG nº 8.145.193-1 SSP/PR e
inscrito no CPF/MF sob o nº 039.586.389-96 denominada CONTRATADA.

AQUISIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA DE
FOSSA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR.

  DATA DO CONTRATO:  02/08/2018 (dois dias de agosto de 2018)

VIGÊNCIA: 01/08/2019 (primeiro dia de agosto de 2019).

VALOR TOTAL: R$ 16.300,00 (Dezesseis Mil e Trezentos Reais).

FORO: Comarca de Palmital - PR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº  64/2018
Objeto: registro de preços para aquisição de combustíveis destinados à
manutenção da frota do município de Pitanga. Abertura das propostas as 09:00
horas, do dia 14 de agosto de 2018, tipo menor preço por item. Local Prefeitura
Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br.
Pitanga, 01 de agosto de 2018. Maicol G. C. R. Barbosa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 11/2018
Objeto:  Contratação de empresa especializada em assistência técnica e
consultoria em propriedades dos agricultores beneficiados pelo projeto PIA
(Projeto de Inseminação Artificial), em atendimento a Secretaria Municipal de
Agricultura e Pecuária. A abertura será no dia  10 de agosto de 2018, às 09:00
horas, tipo menor preço global. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 25 de julho de 2018. Maicol G. C.
R. Barbosa – Prefeito.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 030/2018

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA
DE LICITAÇÃO, referente a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR
PALESTRA SOBRE O ENFRENTAMENTO AO TRABALHO INFANTIL NAS
LOCALIDADES DE RIO DO TIGRE, SÃO JOSÉ, SÃO MANOEL E NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE-PR”.
  Assim, com base no Art. 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO

A DISPENSA.

  Publique-se.

  Santa Maria do Oeste – Pr, 01 de Agosto de 2018.

José Reinoldo Oliveira
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 082/2018

REFERENTE: DISPENSA N.º 030/2018.

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR PALESTRA
SOBRE O ENFRENTAMENTO AO TRABALHO INFANTIL NAS LOCALIDADES
DE RIO DO TIGRE, SÃO JOSÉ, SÃO MANOEL E NA SEDE DO MUNICÍPIO DE
SANTA MARIA DO OESTE-PR”.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, inscrita no

CNPJ sob nº. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa na Rua Jose de

França Pereira, 10, Santa Maria do Oeste – Pr.

CONTRATADO: ESTETICA MEIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°

08.979.398/0001-61, situada na Rua Padre Chagas, 4358, Santa Cruz,

Guarapuava - Pr.

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 4.550,00 (Quatro Mil e Quinhentos e Cinquenta

Reais).

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso II do art. 24 da Lei 8666/93

e alterações posteriores, dispensado o contrato nos termos no art. 62, § 4° da lei

8666/93.

Santa Maria do Oeste, 01 de Agosto de 2018.

José Reinoldo Oliveira
Prefeito Municipal

SEXTA-FEIRA
3 de Agosto de 2018 - Edição nº 835Editais2 Correio do Cidadão

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Compras e Licitações

PREGÃO PRESENCIAL Nº46/2017

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 068/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2017

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001,
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI
DE SOUZA.

CONTRATADO: J. B. DOS SANTOS - REFLORESTAMENTO - ME, pessoa jurídica de direito
privado com endereço à Rua Nove, SN - CEP: 85270000 - Bairro: Vila Aeroporto ,Palmital/PR,
inscrita no CNPJ/MF sob nº19.231.362/0001-11, neste ato representada por seu (sua)
representante Legal, Senhor (a) JOSNEI BATISTA DOS SANTOS, portador do RG nº 10.697.854-
9 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 072.232.159-76 denominada CONTRATADA.

AQUISIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO DE BUEIROS,
PONTES, MEIO FIO E RECUPERAÇÃO DE BOCAS DE LOBO DURANTE O EXERCICIO 2017,
(CONFORME ANEXO I).

  DATA DO CONTRATO:  02/08/2018 (dois dias de agosto de 2018)

VIGÊNCIA: 17/08/2019 (dezessete dias de agosto de 2019).

FORO: Comarca de Palmital - PR.

PREGÃO PRESENCIAL N. 16/2018

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.  42/2018
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR CONTRATO ADMINISTRATIVO N.74/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CAMA MESA E BANHO, JOGOS PEDAGÓGICOS E
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO A SER
UTILIZADO PELAS CEMEIS VINCULADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O
EXERCÍCIO DE 2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, Centro, Estado do
Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE SOUZA.

CONTRATADO: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado com
endereço à Rua Inácio Karpinski, 1276 Loja - CEP: 85045000 - Bairro: Bonsucesso – PR,  inscrita no
CNPJ/MF sob nº. 75.997.858/0001-71, neste ato representada por seu (sua) representante Legal, Senhor
(a) CELSO STACHEIRA, portador do RG nº 657.216-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 149.877.169-
68 denominada CONTRATADA.

Fica aditivado 25% do valor unitário do Itens , do Contrato Administrativo n.74/2017, conforme tabela
abaixo. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de Administração,
Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as disposições da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

ITENS
Lote Item Código

do
produto
/serviç
o

Descrição do produto/serviço Unida
de de
medi
da

Quan
tidad
e

Preço
unitário

Preço total

1 2 18706 TECIDO FRALDA: 100% ALGODÃO  MEDIDAS
APROXIMADAS LARGURA: SIMPLES 65 CM DUPLA 80
CM

MT 7,00 9,79 68,53

1 3 18707 TECIDO OXFORD LARGURA 1,50 CM AZUL, 100%
POLIÉSTER

MT 12,00 11,09 133,08

1 4 18705 TOALHA DE BANHO  TAMANHO APROXIMADO: 70 CM
X 1,30 CM

COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, COR BEGE

UND 11,00 22,43 246,73

3 1 18716 ANDADOR PORTÁTIL  INTETIOR: DE ALGODÃO COM
ESPONJA FINA, FORRO: 100% ALGODÃO, COM DUAS
ALÇAS REGULÁVEIS, AJUSTÁVEIS ENTRE 52 E 62
CENTÍMETROS, FECHADURA E TRAVAS DE
PLÁSTICO.

UND 1,00 151,74 151,74

3 5 18723 BOLA DE TECIDO PARA BEBE TAMANHO
APROXIMADO 23 CM

UND 2,00 79,05 158,10

TOTAL

R$ 758,18

Palmital (PR),02/08/2018.

_______________________________________

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

SEXTA-FEIRA
3 de Agosto de 2018 - Edição nº 835 Editais3Correio do Cidadão








 






 


 


 


 


 


 


 


 






















  


PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº  65/2018
Objeto: Registro de preços para aquisição de carnes destinados a merenda
escolar, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Abertura
das propostas as 09:00 horas, do dia 16 de agosto de 2018, tipo menor preço por
item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site:
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 02 de agosto de 2018. Maicol G. C. R.
Barbosa.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Compras e Licitações

TOMADA DE PREÇO Nº001/2016

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº o 58/2016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2016

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001,
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI
DE SOUZA.

CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES - ESTAGIOS CIN, pessoa
jurídica de direito privado com endereço à RUA AZEVEDO PORTUGAL, 1369 - CEP: 85010200 -
Bairro: Centro, Guarapuava/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº03.233.240/0001-24, neste ato
representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) JACQUELINE DOLORES ROCHA,
portador do RG nº 38455974 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 566.606.189-53 denominada
CONTRATADA.

AQUISIÇÃO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ADMINISTRAÇÃO,
COORDENAÇÃO E GESTÃO DE ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS PARA ESTUDANTES DE
CURSOS DE ENSINO MÉDIO, TÉCNICO, SUPERIOR E PÓS-GRADUAÇÃO, EM EXERCÍCIO
DE ATIVIDADES NAS DIVERSAS ÁREAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE PALMITAL-
PR, PELO PERÍODO DE 09 (NOVE) MESES, CONFORME AS CONDIÇÕES GERAIS E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I.

  DATA DO CONTRATO:  02/08/2018 (dois dias de agosto de 2018)

VIGÊNCIA: 02/05/2019 (dois dias de maio de 2019).

FORO: Comarca de Palmital - PR.





___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

DECRETO N.º 039/2018

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, VALDENEI DE SOUZA,
no exercício de suas funções e uso de atribuições que lhe são conferidas pela Legislação
Municipal, resolve e

DECRETA

Art. 1º- Ficam designados para fazer parte da COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO DE DEFESA CIVIL do Município de Palmital (PR) os seguintes membros:

Presidente: VALDENEI DE SOUZA

Adjunto: JOSÉ PAULO DOS SANTOS

Diretor de Operações: DÉBORA REGINA COSTA

Secretário: JOÃO SAMUEL LEAL DE ALMEIDA

SUBCOMISSÕES:

Subcomissão de Relações Públicas: VIDAL CAMILO OLIVEIRA

Subcomissão de Segurança: LOURDES GULICZ

Subcomissão de Depósito: CARLOS ALBERTO OLIVEIRA

Subcomissão de Abrigo: RONALDO DE CAMPOS

SÚMULA: NOMEIA COMISSÃO E
SUBCOMISSÃO PARA COMPOREM O
COMPDEC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.


















































  






___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

DECRETO N.º 041/2018

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, VALDENEI DE SOUZA, no
exercício de suas funções e uso de atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Municipal,
resolve e

DECRETA

Art. 1º- Ficam nomeados para fazer parte do CMMA – Conselho Municipal do Meio
Ambiente do Município de Palmital (PR) os seguintes membros:

DIRETORIA

Presidente: ENI BOEING ROCHA

Relator: IGOR GALLO PAWLAK

MEMBROS

Representantes do Poder Executivo MIGUEL BUREI SOBRINHO

EDUARDO ORESTES TOMEM

Representantes do Poder Legislativo GILBERTO ANTONIO C. DE ALMEIDA JUNIOR

JOSÉ JONIVAL LEAL

Representantes dos Professores ROSILDA GOMES DA SILVA

ROSANA BIDA

SÚMULA: NOMEIA MEMBROS PARA
COMPOREM O CMMA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

SEXTA-FEIRA
3 de Agosto de 2018 - Edição nº 835Editais4 Correio do Cidadão

___________________________________________________________________
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 031/2018

Procedimento Licitatório nº 0682018
OBSERVAÇÃO: LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO
ART. 3º E ART. 18 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E EM ATENDIMENTO AO
ART. 48, I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014 E LEI DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-
PR 1.025/2016,

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as
seguintes especificações:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS NA ÁREA ASSESSORIA TÉCNICA E TRIBUTÁRIA PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E
COMERCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL – PR.

DATA DE ABERTURA: 21 de Agosto de 2018 às 09:00 horas

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote.

VALOR GLOBAL: R$ 22.800,00(Vinte e dois mil e oitocentos reais)

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br,
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à
sexta-feira, no horário de expediente.

         Palmital-PR, 31 de Julho de 2018.

                                                        VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 036/2018

Procedimento Licitatório nº 073/2018
OBSERVAÇÃO: LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO
ART. 3º E ART. 18 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E EM ATENDIMENTO AO
ART. 48, I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014 E LEI DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-
PR 1.025/2016,

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as
seguintes especificações:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO VEICULAR TRAZEIRO MINIMO DE
85.000 BTUS NOVO PARA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS MARCOPOLO -
MODELO VOLARE V8L LONGO CONFORME TERMO DE REFERENCIAL DO EDITAL.

DATA DE ABERTURA: 17 de Agosto de 2018 às 14:00 horas

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.

VALOR GLOBAL DO ITEM: R$ 28,150,00(Vinte e oito mil, cento e cinquenta reais)

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, e-
mail=licitapalmital@gmail.com  também podendo ser retirados na sede da Prefeitura
Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná,
Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente das 08:00hs as
11:30hs das 13:00 as 17:30hs.

     Palmital-PR, 03 de Agosto de 2018.

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal